



# Câmara Municipal de Ouricuri

Estado de Pernambuco

## OBRA: CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL - OURICURI-PE

ENDEREÇO: RUA CARMÉLIA CARDOSO JAQUES, Nº 220, OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI PE 09/2023 COM DESONERAÇÃO

OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO PELOS BANCOS UTILIZADOS

VALOR GERAL: **R\$ 393.284,05**

BDI: **26,41%**

### ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 2.040,52</b>	<b>0,52%</b>
1.1	CP01	Composição	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M	M2	2,88	R\$ 250,00	R\$ 316,02	R\$ 910,13	0,23%
1.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	12,60	R\$ 50,42	R\$ 63,73	R\$ 802,99	0,20%
1.3	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	89,70	R\$ 2,89	R\$ 3,65	R\$ 327,40	0,08%
<b>2</b>			<b>INFRAESTRUTURA</b>					<b>R\$ 13.344,07</b>	<b>3,39%</b>
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	12,18	R\$ 75,75	R\$ 95,75	R\$ 1.166,23	0,30%
2.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	20,93	R\$ 148,23	R\$ 187,37	R\$ 3.921,65	1,00%
2.3	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	267,04	R\$ 14,48	R\$ 18,30	R\$ 4.886,83	1,24%
2.4	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12,04	R\$ 12,25	R\$ 15,48	R\$ 186,37	0,05%
2.5	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	m³	4,06	R\$ 620,20	R\$ 783,99	R\$ 3.182,99	0,81%
<b>3</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>					<b>R\$ 86.838,01</b>	<b>22,08%</b>
3.1	92431	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	98,20	R\$ 57,44	R\$ 72,60	R\$ 7.129,32	1,81%
3.2	92468	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	162,01	R\$ 106,93	R\$ 135,17	R\$ 21.898,89	5,57%



# Câmara Municipal de Ouricuri

Estado de Pernambuco

## OBRA: CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL - OURICURI-PE

ENDEREÇO: RUA CARMÉLIA CARDOSO JAQUES, Nº 220, OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI PE 09/2023 COM DESONERAÇÃO

OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO PELOS BANCOS UTILIZADOS

VALOR GERAL: **R\$ 393.284,05**

BDI: **26,41%**

### ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
3.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	m²	341,81	R\$ 14,22	R\$ 17,97	R\$ 6.142,31	1,56%
3.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	m²	364,68	R\$ 12,89	R\$ 16,29	R\$ 5.940,70	1,51%
3.5	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	m²	144,53	R\$ 10,93	R\$ 13,81	R\$ 1.995,91	0,51%
3.6	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	m²	73,11	R\$ 10,66	R\$ 13,47	R\$ 984,77	0,25%
3.7	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	m³	54,93	R\$ 197,44	R\$ 249,58	R\$ 13.709,42	3,49%
3.8	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	54,93	R\$ 126,26	R\$ 159,60	R\$ 8.766,82	2,23%
3.9	93183	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	18,92	R\$ 67,60	R\$ 85,45	R\$ 1.616,37	0,41%
3.10	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	5,38	R\$ 589,31	R\$ 744,94	R\$ 4.007,77	1,02%
3.11	103675	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	19,65	R\$ 589,62	R\$ 745,33	R\$ 14.645,73	3,72%



# Câmara Municipal de Ouricuri

Estado de Pernambuco

## OBRA: CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL - OURICURI-PE

ENDEREÇO: RUA CARMÉLIA CARDOSO JAQUES, Nº 220, OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI PE 09/2023 COM DESONERAÇÃO

OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO PELOS BANCOS UTILIZADOS

VALOR GERAL: **R\$ 393.284,05**

BDI: **26,41%**

### ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
<b>4</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>R\$ 44.501,34</b>	<b>11,32%</b>
4.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021	m²	454,90	R\$ 75,38	R\$ 95,28	R\$ 43.342,87	11,02%
4.2	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021	m²	7,67	R\$ 119,49	R\$ 151,04	R\$ 1.158,47	0,29%
<b>5</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>R\$ 98.827,21</b>	<b>25,13%</b>
5.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	m²	806,74	R\$ 6,16	R\$ 7,78	R\$ 6.276,43	1,60%
5.2	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF 08/2022	m²	724,03	R\$ 52,12	R\$ 65,88	R\$ 47.699,19	12,13%
5.3	87536	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	82,71	R\$ 37,79	R\$ 47,77	R\$ 3.950,98	1,00%
5.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	M2	724,03	R\$ 14,50	R\$ 18,32	R\$ 13.264,25	3,37%
5.5	CP11	Composição	REVESTIMENTO PORCELANATO 90x90cm	M2	34,60	R\$ 139,25	R\$ 176,02	R\$ 6.090,29	1,55%
5.6	39635	SINAPI	CARPETE DE POLIPROPILENO EM MANTA PARA TRAFEGO COMERCIAL MEDIO, E = 5 A 6 MM (INSTALADO)	M2	109,04	R\$ 108,76	R\$ 137,48	R\$ 14.990,81	3,81%
5.7	CP03	Composição	REVESTIMENTO CERÂMICO 10X10CM ESMALTADO BRILHANTE AZUL ESCURO	M2	48,11	R\$ 107,80	R\$ 136,26	R\$ 6.555,26	1,67%



# Câmara Municipal de Ouricuri

Estado de Pernambuco

## OBRA: CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL - OURICURI-PE

ENDEREÇO: RUA CARMÉLIA CARDOSO JAQUES, Nº 220, OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI PE 09/2023 COM DESONERAÇÃO

OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO PELOS BANCOS UTILIZADOS

VALOR GERAL: **R\$ 393.284,05**

BDI: **26,41%**

### ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
<b>6</b>			<b>PISOS</b>					<b>R\$ 46.584,34</b>	<b>11,84%</b>
6.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	14,00	R\$ 69,65	R\$ 88,04	R\$ 1.232,56	0,31%
6.2	87700	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	m²	127,76	R\$ 51,13	R\$ 64,63	R\$ 8.257,12	2,10%
6.3	104598	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023 PE	m²	58,99	R\$ 173,55	R\$ 219,38	R\$ 12.941,22	3,29%
6.4	CP10	Composição	PISO TÊXTIL (CARPETE) EM MANTA (ROLO) E = 9 A 10 MM.	m²	94,25	R\$ 202,73	R\$ 256,27	R\$ 24.153,44	6,14%
<b>7</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 2.539,76</b>	<b>0,65%</b>
7.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²	106,00	R\$ 3,19	R\$ 4,03	R\$ 427,18	0,11%
7.2	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	106,00	R\$ 15,77	R\$ 19,93	R\$ 2.112,58	0,54%
<b>8</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 39.097,68</b>	<b>9,94%</b>
8.1	92614	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	Un	4,00	R\$ 1.895,93	R\$ 2.396,64	R\$ 9.586,56	2,44%
8.2	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	101,26	R\$ 67,05	R\$ 84,75	R\$ 8.581,78	2,18%



# Câmara Municipal de Ouricuri

Estado de Pernambuco

## OBRA: CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL - OURICURI-PE

ENDEREÇO: RUA CARMÉLIA CARDOSO JAQUES, Nº 220, OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI PE 09/2023 COM DESONERAÇÃO

OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO PELOS BANCOS UTILIZADOS

VALOR GERAL: **R\$ 393.284,05**

BDI: **26,41%**

### ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
8.3	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	12,00	R\$ 59,52	R\$ 75,23	R\$ 902,76	0,23%
8.4	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	29,00	R\$ 48,83	R\$ 61,72	R\$ 1.789,88	0,46%
8.5	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	m²	162,61	R\$ 71,18	R\$ 89,97	R\$ 14.630,02	3,72%
8.6	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	162,61	R\$ 17,55	R\$ 22,18	R\$ 3.606,68	0,92%
<b>9</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 31.201,14</b>	<b>7,93%</b>
9.1	CP06	SINAPI	PORTA DUPLA COM BARRA ANTIPANICO PARA SAÍDA 120x210x40	UN	1,00	R\$ 3.144,98	R\$ 3.975,56	R\$ 3.975,56	1,01%
9.2	100689	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	2,00	R\$ 1.035,47	R\$ 1.308,93	R\$ 2.617,86	0,67%
9.3	100681	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	4,00	R\$ 985,16	R\$ 1.245,34	R\$ 4.981,36	1,27%
9.4	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	2,00	R\$ 1.058,01	R\$ 1.337,43	R\$ 2.674,86	0,68%
9.5	CP07	Composição	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m-CORRER	UN	1,00	R\$ 1.383,50	R\$ 1.748,88	R\$ 1.748,88	0,44%
9.6	CP08	Composição	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X236 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS.	UN	1,00	R\$ 2.101,63	R\$ 2.656,67	R\$ 2.656,67	0,68%





# Câmara Municipal de Ouricuri

Estado de Pernambuco

## OBRA: CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL - OURICURI-PE

ENDEREÇO: RUA CARMÉLIA CARDOSO JAQUES, Nº 220, OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI PE 09/2023 COM DESONERAÇÃO

OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO PELOS BANCOS UTILIZADOS

VALOR GERAL: **R\$ 393.284,05**

BDI: **26,41%**

### ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
9.7	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,62	R\$ 484,45	R\$ 612,39	R\$ 1.604,46	0,41%
9.8	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS (JANELA)	M2	7,04	R\$ 397,62	R\$ 502,63	R\$ 3.538,51	0,90%
9.9	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	14,73	R\$ 397,62	R\$ 502,63	R\$ 7.402,98	1,88%
<b>10</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 18.653,52</b>	<b>4,74%</b>
10.1	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	16,00	R\$ 27,52	R\$ 34,78	R\$ 556,48	0,14%
10.2	91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	70,00	R\$ 17,12	R\$ 21,64	R\$ 1.514,80	0,39%
10.3	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	182,00	R\$ 8,96	R\$ 11,32	R\$ 2.060,24	0,52%
10.4	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00	R\$ 18,03	R\$ 22,79	R\$ 159,53	0,04%
10.5	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	27,00	R\$ 167,81	R\$ 212,12	R\$ 5.727,24	1,46%
10.6	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	12,00	R\$ 132,91	R\$ 168,01	R\$ 2.016,12	0,51%
10.7	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	22,00	R\$ 36,49	R\$ 46,12	R\$ 1.014,64	0,26%



# Câmara Municipal de Ouricuri

Estado de Pernambuco

## OBRA: CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL - OURICURI-PE

ENDEREÇO: RUA CARMÉLIA CARDOSO JAQUES, Nº 220, OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI PE 09/2023 COM DESONERAÇÃO

OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO PELOS BANCOS UTILIZADOS

VALOR GERAL: **R\$ 393.284,05**

BDI: **26,41%**

### ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
10.8	CP09	Composição	LUMINÁRIA PLAFON LED QUADRADA DE EMBUTIR, 30W, 40X40 CM (MEDIDAS APROXIMADAS) - INCLUSO CORTE NO FORRO	UN	12,00	R\$ 105,87	R\$ 133,83	R\$ 1.605,96	0,41%
10.9	97605	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	13,00	R\$ 91,57	R\$ 115,75	R\$ 1.504,75	0,38%
10.10	C4957	SEINFRA-CE	LUMINÁRIA TIPO BALIZADOR DE EMBUTIR COM SOQUETE E-27 PARA LÂMPADA FLUORESCENTE ELETRÔNICA COMPACTA DE 9W	UN	32,00	R\$ 61,65	R\$ 77,93	R\$ 2.493,76	0,63%
<b>11</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					<b>R\$ 7.443,32</b>	<b>1,89%</b>
11.1	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2016	UN	2,00	R\$ 302,60	R\$ 382,51	R\$ 765,02	0,19%
11.2	102623	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2021	UN	1,00	R\$ 813,53	R\$ 1.028,38	R\$ 1.028,38	0,26%
11.3	104663	SINAPI	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA BANHEIRO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO (PRUMADA INDIVIDUAL), COM TUBULAÇÕES APARENTES OU EMBUTIDAS SEM RASGO. AF 05/2023	UN	3,00	R\$ 485,52	R\$ 613,74	R\$ 1.841,22	0,47%
11.4	104676	SINAPI	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM PRUMADA DE DESCIDA DE ESGOTO DENTRO DO BANHEIRO. AF 05/2023	UN	4,00	R\$ 377,54	R\$ 477,24	R\$ 1.908,96	0,49%
11.5	93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	R\$ 751,42	R\$ 949,87	R\$ 1.899,74	0,48%



# Câmara Municipal de Ouricuri

Estado de Pernambuco

## OBRA: CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL - OURICURI-PE

ENDEREÇO: RUA CARMÉLIA CARDOSO JAQUES, Nº 220, OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI PE 09/2023 COM DESONERAÇÃO

OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO PELOS BANCOS UTILIZADOS

VALOR GERAL: **R\$ 393.284,05**

BDI: 26,41%

### ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
<b>12</b>			<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>					<b>R\$ 2.213,14</b>	<b>0,56%</b>
12.1	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 353,66	R\$ 447,06	R\$ 894,12	0,23%
12.2	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	7,00	R\$ 51,82	R\$ 65,50	R\$ 458,50	0,12%
12.3	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	6,00	R\$ 113,46	R\$ 143,42	R\$ 860,52	0,22%
<b>TOTAL COM BDI DE:</b>									<b>26,41% R\$ 393.284,05 100,00%</b>

Total sem BDI R\$ 311.117,83  
Total do BDI R\$ 82.166,22  
Total Geral R\$ 393.284,05